serviços, após avaliação das justificativas da empresa contratada, sem necessidade de emissão de 
termo  aditivo.  No  entanto,  caso  a  responsabilidade  pelo  atraso  seja  exclusiva  da  contratada, 
penalidades poderão ser aplicadas.

1.2. Custo Estimado Total da Contratação

O custo estimado é de R$ 99.142,56 (Noventa e nove mil, cento e quarenta e dois reais e cinquenta e 
seis  centavos),  obtido  por  meio  da  elaboração  das  Planilhas  Individualizadas  Orçamentárias  de 
Referências - ANEXO IV.

Obs.: Nesta etapa foi elaborado o orçamento de referência e a memória de cálculo do orçamento 
consta no documento (3098951).

[...]

Essa comprovação é fundamental para garantir que os licitantes estejam aptos a cumprir com seus 
compromissos  contratuais,  minimizando  riscos  de  inadimplência  e  garantindo  a  continuidade  e 
qualidade dos serviços prestados para além disso, é de se considerar que o valor estimado desta 
licitação, qual seja de R$ 99.142,56 (Noventa e nove mil, cento e quarenta e dois reais e cinquenta e 
seis  centavos) requer  maior  rigor  por  parte  dessa  EPC.  Assim,  os  requisitos  de  qualificação 
econômico-financeira descritos são justificáveis pelo objetivo de proteger a Administração Pública de 
contratar com empresas financeiramente inaptas, que poderiam comprometer a execução do contrato